— 1 —

乐清市人民政府办公室文件

乐政办发〔2019〕26 号

乐清市人民政府办公室

关于印发《乐清市应急救援力量体系
建设方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：

《乐清市应急救援力量体系建设方案》已经市政府同意，现

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

乐清市人民政府办公室

2019 年 12 月 11 日

（此件公开发布）

— 2 —

乐清市应急救援力量体系建设方案

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《浙江省突发事件

应急预案管理实施办法》要求，为进一步提高突发公共事件的应

急处置能力，加快推进机构改革后我市应急救援力量体系建设，

特制定本方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持综合性

消防应急救援队伍为主力军，武警等驻乐部队为救援突击队，专

业应急救援队伍为重要辅助力量，社会应急救援队伍为补充的基

本原则。至 2019 年底，市、乡镇（街道）两级综合应急救援队伍

基本建成；各部门专业应急救援队伍框架基本搭建完成；培育完

成 3 支以上社会化应急救援队伍；基本形成统一领导、协调有序、

专兼并存、优势互补、保障有力的应急救援队伍体系。

二、应急救援力量体系及工作职责

全市应急救援力量体系建设由市应急管理局总牵头，总协

调；市消防救援大队为全市综合应急救援大队，是应急救援的主

力军，按市应急总指挥部的命令开展各类事故和灾害救援；各行

业部门按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营

必须管安全”的要求，突出行业领域事故和灾害救援的专业性、权

威性，整合相关科室、下属企事业单位及技术机构的专业力量调

整和完善行业领域的专业应急救援队伍；各乡镇（街道）、功能区

— 3 —

按照属地管理的原则负责整合和完善辖区应急救援队伍。

（一）综合应急救援队伍

由市消防救援大队负责加强和完善，负责全市突发应急事件

的综合应急救援任务，并切实强化对发生概率较高的重点领域事

故救援的专业训练和实战演练。

（二）专业应急救援队伍

1．危险化学品应急救援队

由市应急管理局负责调整和完善，主要担负危险化学品生

产、经营、储存、运输过程中发生事故的应急处置，指导乡镇（街

道）组织人员转移，协助综合救援队伍的科学施救等任务。

2．矿山事故应急救援队

由市应急管理局负责调整和完善，主要担负矿山生产企业、

矿山治理企业在生产过程中发生事故的应急处置，指导乡镇（街

道）组织人员转移，协助综合救援队伍的科学施救等任务。

3．水旱灾害应急救援队

由市水利局负责筹建，主要提供水利工程应急抢险技术支

撑，指导乡镇（街道）组织人员转移，协助综合救援队伍的科学

施救等任务。

4．地质灾害应急救援队

由市自然资源和规划局负责调整和完善，主要担负地质灾害

应急调查评估、趋势分析，指导乡镇（街道）组织人员转移，协

助综合救援队伍的科学施救等任务。

— 4 —

5．森林火灾应急救援队

由市自然资源和规划局负责组建，主要担负森林火灾的预

防，组织火灾早期的扑救和应急处置，以及应急预案启动后的科

学施救技术支撑任务。

6．海上水上事故应急救援队

由乐清湾海事处负责调整和完善，主要担负责任区内发生的

海上突发事件遇险人员和遇险船只的搜救任务。

7．道路交通事故应急救援队

由市公安局交警大队负责调整和完善，主要担负道路交通事

故的应急处置和专业救援任务。

8．建筑工程事故应急救援队

由市住建局负责组建，主要担负建筑工程事故的应急处置，

协助综合救援队伍的科学施救等任务。

9．特种设备事故应急救援队

由市市场监管局负责组建，主要担负特种设备生产安全事故

应急处置，协助综合救援队伍的科学施救等任务。

10．燃气（天然气）事故应急救援队

由市综合行政执法局负责组建，市发改局配合，主要担负居

民燃气、管道燃气事故的应急处置，协助综合救援队伍的科学施

救等任务。

11．交通运输和抢通应急救援队

由市交通运输局负责调整和完善，市公安局交警大队配合，

— 5 —

主要担负抢险救灾人员及各类物资的运输，管辖范围内交通道路

的抢险抢通任务。

12．供水抢修应急救援队

由市供水集团负责调整和完善，主要担负城市供水管线的抢

险抢通任务。

13．供电抢修应急救援队

由市供电局负责调整和完善，主要担负供电线路的抢险抢通

任务。

14．通信抢修应急救援队

由电信、移动、联通乐清分公司各自负责调整和完善，主要

担负通信设施的抢险抢通任务。

15．城市内涝抢排应急救援队

由市市政公用工程建设中心负责组建，主要担负建成区主次

干道内涝灾情的抢排、建成区排水设备的抢修任务。

（三）乡镇（街道）、功能区综合应急救援队伍

乡镇（街道）在民兵应急分队、预备役、义务消防队、森林

消防队等队伍的基础上整合建立综合应急救援力量；功能区整合

辖区企事业单位的专业救援队伍、义务消防队伍等力量组建综合

应急救援队伍；各村居（社区）、各大型企业要结合本村居（涉企）、

本单位的灾害风险因素，单独或联合建立应急综合抢险救援队。

主要担负各自辖区常见突发事件的初期处置、应急救援和防灾减

灾任务。

— 6 —

（四）社会应急救援队伍

民政部门提供已登记社会应急救援队伍名单，同时加强对队

伍的管理；应急管理部门、综合消防队伍加强对社会应急救援队

伍的业务指导，任务分配。

（五）军警应急救援支援队伍

由市人武部牵头、协调，预备役营、雁荡驻军、武警中队作

为本市突发事件应急救援的支援力量。

三、应急救援体系建设要求

应急救援力量是有效应对突发事件的重要基础。由于机构改

革后各部门工作职责发生了较大变化，应急队伍调整、完善势在

必行。各乡镇（街道）、功能区、有关单位要深刻认识应急救援力

量体系建设的重要性和紧迫性，高度重视应急救援队伍调整完善

工作，要确定专人负责，抽调力量，集中时间和精力，完成应急

救援队伍调整和完善工作，确保一旦发生突发事件，能够迅速行

动、科学处置，保障人民群众的生命和财产安全。

（一）规模适宜。各部门要招募吸收本单位及下属单位的骨

干力量，专业救援队伍每队不少于 20 人；柳市镇、北白象镇、虹

桥镇、大荆镇综合队伍不少于 50 人，其他乡镇（街道）不少于

30 人，村居（社区）按 10-20 人标准组建；功能区综合应急队伍

的人数可按照辖区内企事业单位的数量按 10-30 人标准建设，规

模以上企业、危险化学品企业、矿山企业应组建本企业的应急救

援队伍。

— 7 —

（二）队伍精干。各乡镇（街道）、功能区、有关单位要把

身体素质好、业务水平高、专业技术强、救援经验丰富的人员吸

收到队伍当中，增强队伍的实战能力，专业救援队伍要设立技术

指导组，突出队伍的专业性。

（三）制度健全。建立健全队伍训练、学习、应急值守等相

关制度，确保接到指令后能随时赶赴事发现场。要定期组织技能

培训和实战拉练，提升应急救援能力，能在需要的时候拉得出打

得响。

（四）保障有力。提供必要的办公场所和经费，保障日常训

练和救援工作需要；配备精良的救援装备，专业救援队伍要结合

救援特点加强专业装备的配备，增强专业救援队伍的专业性，保

障救援需要。

抄送：市委各部门，市人大、政协办公室，市人武部，市法院，市检察

院，各人民团体，各民主党派。

乐清市人民政府办公室                     2019 年 12 月 11日印发

	2019-12-13T17:40:05+0800
	乐清市人民政府办公室
	0